
Министерство сельского хозяйства  

Российской Федерации  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Оренбургский государственный аграрный университет» 

П Р И К А З 
г. Оренбург 

 

30 августа 2024 г.          №234 

 

Об установлении  

размера стипендий 

 

В соответствии с п. 10 ст. 36 Федерального закона от 29.12.12 №273-ФЗ «Об об-

разовании в РФ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Установить размеры стипендий в университете с 01.09.2024: 

а) государственной академической стипендии студентам, обучающимся по обра-

зовательным программам: 

- среднего профессионального образования (программы подготовки квали-

фицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего 

звена) – в размере 720 руб. в месяц, при наличии по итогам промежуточной аттестации 

всех оценок «хорошо»; 

- среднего профессионального образования (программы подготовки квали-

фицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего 

звена) – в размере 900 руб. в месяц, при наличии по итогам промежуточной аттестации 

не менее одной оценки «отлично»; 

- среднего профессионального образования (программы подготовки квали-

фицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего 

звена) – в размере 1440 руб. в месяц, при наличии по итогам промежуточной аттестации 

всех оценок «отлично»; 

- высшего образования (программы бакалавриата, программы специалитета, 

программы магистратуры) – в размере 2500 руб. в месяц, при наличии по итогам про-

межуточной аттестации всех оценок «хорошо»; 

- высшего образования (программы бакалавриата, программы специалитета, 

программы магистратуры) – в размере 3200 руб. в месяц, при наличии по итогам про-

межуточной аттестации не менее одной оценки «отлично»; 

- высшего образования (программы бакалавриата, программы специалитета, 

программы магистратуры) – в размере 5000 руб. в месяц, при наличии по итогам про-

межуточной аттестации всех оценок «отлично»; 

б)государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по образо-

вательным программам: 

- среднего профессионального образования (программы подготовки квали-

фицированных рабочих, служащих, программы подготовки специалистов среднего 

звена) – в размере 1100 руб. в месяц; 

- высшего образования (программы бакалавриата, программы специалитета, 

программы магистратуры) – в размере 3600 руб. в месяц; 

в) государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 

обучающимся по образовательным программам высшего образования, в том числе: 

- по программам подготовки научно-педагогических кадров (за исключением 



2 

государственной стипендии аспирантам, обучающимся по образовательным програм-

мам подготовки научно-педагогических кадров по техническим и естественным 

направлениям подготовки согласно перечню, который устанавливается Министер-

ством образования и науки Российской Федерации) – в размере 4000 руб. в месяц; 

- по программам подготовки научно-педагогических кадров по техническим 

и естественным направлениям подготовки согласно перечню, который устанавлива-

ется Министерством образования и науки Российской Федерации – в размере 11000 

руб. в месяц. г) студентам 1, 2 курсов, обучающихся за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета по очной форме обучения высшего образования 

по программам бакалавриата, программам специалитета, имеющим оценки успевае-

мости «отлично», или «хорошо», или «отлично» и «хорошо» и относящимся к катего-

рии лиц, имеющих право на получение государственной социальной стипендии в соот-

ветствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», или являющимся студентами в возрасте до 20 лет, 

имеющими только одного родителя – инвалида I группы, стипендию в размере 13919 

руб. 

д) базовый размер повышенной академической стипендии студентам высшего 

образования, имеющим достижения в учебной, научно-исследовательской, культурно- 

творческой, общественной и спортивной деятельности – 5000 руб. в месяц. 

е) именной стипендии Ученого совета университета – 7500 руб. в месяц. ж) сти-

пендия Президента РФ по неприоритетным направлениям: 

- студентам, обучающимся по образовательным программам высшего образо-

вания (программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры) 

– 7000 руб. в месяц; 

- аспирантам, обучающимся по программам подготовки научно-педагогиче-

ских кадров по техническим и естественным направлениям подготовки согласно пе-

речню, который устанавливается Министерством образования и науки Российской Фе-

дерации – 10000 руб. в месяц; 

з) стипендия Правительства РФ по неприоритетным направлениям: 

- студентам, обучающимся по образовательным программам среднего про-

фессионального образования (программы подготовки квалифицированных рабочих, 

служащих, программы подготовки специалистов среднего звена) – 3000 руб. в месяц; 

- студентам, обучающимся по образовательным программам высшего образо-

вания (программы бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры) 

– 5000 руб. в месяц; 

- аспирантам, обучающимся по программам подготовки научно-педагогиче-

ских кадров по техническим и естественным направлениям подготовки согласно пе-

речню, который устанавливается Министерством образования и науки Российской Фе-

дерации – 7000 руб. в месяц. 

Студентам и аспирантам, исполняющим обязанности старост групп, установить 

ежемесячную доплату в размере 10% от минимальной государственной академической 

стипендии. 

В размер стипендий включен районный коэффициент в соответствии с Поста-

новлением комитета СССР по труду и социальным вопросам от 2 июля 1987 №403/20-

155. 

 

 

Ректор университета, 

доцент  А.Г. Гончаров 

odnbiw


	\\data\ODNOD\Документы ОДНОД\2024 приказы\РЕКТОР\234.docx
	«Оренбургский государственный аграрный университет»


